XIV. Sed uiuimus et aliqua uiuendi ratio quaerenda est, credendumque doctissimis hominibus, qui unicum aduersorum solacium litteras putauerunt. Si quando tamen ita resederit praesens impetus ut aliqua tot luctibus alia cogitatio inseri possit, non iniuste petierim morae ueniam. Quis enim dilata studia miretur quae potius non abrupta esse mirandum est?

XV. tum si qua fuerint minus effecta iis quae leuius adhuc adfficti coeperamus, imperitanti fortunae remittantur, quae si quid mediocrium alioqui in nostro ingenio uirium fuit, ut non extinxerit, debilitauit tamen. Sed uel propter hoc nos contumacius erigamus, quod illam ut perferre nobis difficile est, ita facile contemnere. Nihil enim sibi aduersus me reliquit, et infelicem quidem sed certissimam tamen attulit mihi ex his malis securitatem.

XVI. Boni autem consulere nostrum laborem uel propter hoc aequum est, quod in nullum iam proprium usum perseueramus, sed omnis haec cura alienas utilitates, si modo quid utile scribi, spectat. Nos miseri sicut facultates patrimonii nostri, ita hoc opus aliis praeparabamus, aliis relinquemus.

XIII. Tu, tendo sido apadrinhado recentemente por um cônsul e se aproximado da aspiração à carreira política³⁸; tu, destinado a ser genro de um tio pretor; tu, [esperança de todos os familiares] herdeiro da eloquência ancestral, [deixaste] um pai que sobrevive só para sofrer. E se não tenho vontade de viver, certamente a resiliência te fará jus pelo resto dos meus dias. Com efeito, inutilmente atribuímos todos os males a um crime do destino. Ninguém sofre por muito tempo a não ser por sua própria culpa.

XIV. Mas vivemos e alguma razão de viver é preciso buscar, acreditando nos homens mais sábios, que consideraram as letras o único consolo frente às adversidades. Contudo, se em algum momento este choque recente estiver atenuado de modo que outro pensamento possa ter lugar em meio a tantos lutos, não injustamente eu pediria perdão pelo atraso. De fato, quem teria se espantado com meus trabalhos procrastinados, quando ainda mais espantoso é que não tenham sido abandonados [por completo]?

XV. Então, se as próximas partes da obra forem menos primorosas em comparação às que havíamos começado quando minhas aflições ainda eram mais leves, que sejam atribuídas ao destino inexorável, o qual, de alguma maneira, [mudou] o que havia em nosso intelecto de moderadas capacidades: se não as tiver extinguido, no entanto as debilitou. Mas, precisamente por causa disto, devemos nos erguer mais destemidos, porque se é difícil para nós suportar [este destino], também é fácil rechaçá-lo. Na verdade, nada lhe resta contra mim, tendo me trazido uma triste certeza, embora garantidíssima, de que, todavia, estou livre destes flagelos.